Pruna Columella post mediam messem, vsque ad Idus Feb. feri præcipit. Plinius verò Italiae ferendi tempus Prunis post mediam hiemem & Idus Feb. indixit: oportet autem Prunos distantiores ferere Piris, autore Theoph. si ossibus feratur, vt tradit Pallad. autumno, mense Nouembrij solo putri & subactò, duobus palmis obruantur. eadè ponantur mense Feb. sed tunc priùs lixiui sunt maceranda per triduum, vt citò germinare cogantur. Ponuntur & plantis, quas ex caudice mense Ian. exeunte, vel Feb. circa Idus sumemus radicebus fimo oblitis.

Extirpandæ sunt soboles à radice, exceptis rectoribus, quæ seruabuntur ad plantas. Si lan-

Pruna parua persica similia.

Locus & tempus prunorum in genere. Ne Germinalesa fiant

Satiatio tempus.

guida Pruni arbor est, amurca cum aqua æqualiter temperata radicibus debet infundj, vel bubulum lotium solum, vel humanum verus cum duabus aquæ partibus mixtum, vel cineres ex furno, maximè sarmentorum. Iuuantur frequenti humore, & assidua fossione.

Si poma decidant, Oleastri cuneum terebratæ insige radici. Vermes eius atque formicas rubrica cum picæ liquida si adlinatur, extinguet, sed modestius propter arboris noxam, ne idem faciat remedium, quod venenum.

Si Pruni surculi in mosco intingantur, & deinde inserantur, fructus inde fieri odoratos, Costæus tradit. Mense Martio extremo Prunus inseritur, melius trunco fisso quàm cortice: vel mense Ian. antè quàm incipiat germen lachrymare. Inseritur in se, & Persicum recipit uel Amygdalum vel Malum, sed eam degenerem reddit & paruam. Pruni, inquit Gesnerus, inseruntur Nuci, Malo, Amygdalo. Castanæ etiam inseri Talled. tradit his versibus:

Pruna suis addunt felicia germina membris.

Donaque cognato corpore lata ferunt.

Exarmat fetus: sed brachia rboris armat

Castanea Prunus iussa tenere larem.

Nucibus iam olim inserta fuisse, ex Plinio patet: inde Nucipersica enata. Damascena inseritur iisdem horis ut reliqua Prunus, ut Pamphilus scriptum reliquit.

Prunorum surculi sambuco infiti, Carthartica Pruna ferunt. At nisi curam diligentem adhibueris facillè pereunt.

Pruna seruantur cadis vino dulci vel nouo fluitantia, operto diligenter vase. Siccantur etiam in Sole per crates loco sicciore disposita. Hæc sunt quæ Damascena dicuntur. Alij in aqua marina vel in muria feruente recenter lecta pruna demergunt, & inde sublata, aut in furno tepido faciunt, aut in Sole siccati.

Pruni fructus, ut tradit Diosc. esculentus est, sed ventriculum malè afficit, aluumque mollit. At Syriacarum, & eorum maximè, quæ Damasci nascuntur fructus exiccatus ventriculo utilis est, aluumque adstringit. Decoctum foliorum, ex vino paratum, uiam, gingiuas, tonsillâsque fluxione laborantes ore subinde colluto reprimat. Cæterum gummi Prunorum agglutinandi vim habet, & in vino potum calculos comminuit. Ex aceto verò illitum lichenas infantium sanat.

Verùm Galenus 8. simp. cum Diosc. non omni ex parte conuenit: ita enim scribit ille: Pruni fructus ventrem subducit, recens quidem plus aridus minus. Cæterum haud scio cur Diosc. Pruna Damascena siccata uentrem sistere dicat, cum & ipsa palam etiam subducant, minus tamen quàm quæ importantur ex Iberia. Siquidem Damascena magis adstringunt: at quæ Iberia fert, dulciora sunt. Quin & ipsæ arbores fructibus proportionem respondent. Minus enim adstringunt, quæ in Iberia nascuntur: magis verò quæ Damasci. Ut autem in summa dicam; quorum in foliis aut germinibus adstrictio quædam inesse apparet manifesta, iis decoctis phlegmonæ in Columella aut tonsillis existentes idoneè colluuntur. Gummi autem arboris sunt qui dicant cum vino potum lapides confringere, cum aceto, puerorum sanare lichenas. Ac si id præstat, (vides dubitare Galenum, quod & nos facimus: nam si manifestam glutinandi facultatem habeat, ut Diosc. fatetur, quomodo calculum comminuat)

clarum est incidendi tenuandique illi facultatem inesse. Idem de Alim. fac. l. 2. Rarè fructum hunc austerum, aut acidum, aut omnino iniucundum inuenias, ubi exactam fuerit consecutus maturitatem. Priusquam enim eò perueniat, nullus est fermè qui non acorem aut acerbitatem præ se ferat: est & qui amaritudinem. Proinde ex hoc fructu minimum alimenti corpus accipit. Verùm quum humectare & refrigerare mediocriter ventrem statuemus, utilis erit, quem subducit humiditatis & lentoris sui gratia. Prunis porrò æquè ac Ficibus concessum est, ut vel exiccata utilia permaneant.

Damascenis prima laus bonitatis magna hominum opinione defertur. Proxima ijs quæ in Iberia & Hispania proueniunt. Probatissima in Damascenis sunt, quæ cum mediocri adstrictione magna laxaque sunt. At parua, dura, acerbique & in cibo permolesta, & ventri subducendo minus idonea, cui officio Iberica maximè conueniunt. In melicrato plus mellis habente, abundè ventrem molliunt, etiam si sola comedantur, multò magis si melicratum ipsum subforbeat. Hanc vim Prunorum laxantem multi poetæ suis carminibus commendarunt: quale est hoc quo Martialis lusit:

Pruna peregrina carie rugosa senecta

Sume: solent duri, soluere ventris onus.

Sæpe cibi specie, vitio vel corporis ipso:

Potibus aut duris, restricta morabitur alius.

Vinciturq; mora talis cum gramine Mercuriali:

Prunæque conueniunt, qua mittit clara Damascus,

Pruni folia, inquit Plin. decocta, tonsillis, gingiuas, uia, profunt in vino decocta, & subinde ore colluto. Ipsa Pruna aluum molliunt, stomacho verò utilissima, sed breui momento. Sic Apollonius apud Gal. foliorum Pruni contusorum, decoctum lacte permisto ad aphthas colluere præcipit, pueris nimirum lactis usum cum folijs contusis præscribens, sicut Diosc. & Plin. vini cum foliorum decocto, adultis & in grauioribus affectionibus.

Diphilus Siphnius, ut testatur Athen. Pruna succi mediocriter boni scripsit, facillè corrumpi & egeri, parumque alere.

Audiamus Mesuen, distinctè admodum ac Medicè de Prunorum viribus tradentem. Pruna, inquit, aluum subducunt, & alterant: sed alba, flaua, rubra, minus sunt medicamentosa, quàm nigra: quorum quæ μέλα, id est dulcacida sunt, alterant magis. Dulcia verò soluunt largius: tamen utraque alterant, & soluunt, magis scilicet & minus. Damascena verò, & Armena, utrumque præter cætera præstant, humida tamen potius, quàm sicca corrumpuntur.

Dulcia calido frigido temperata, aut paulò frigidiora, humida ordine secundo: μέλα, id est, dulcacida frigida, principio secundi: omnia tamen lauant, leniunt, refrigerant: bilem educunt: ob hæc duo biliosis tum febribus, tum morbis alijs sunt salubria: stomacho nocent, pauci sunt alimenti. Quia imbecilliter soluunt, eis adduntur præsertim infusione, Tamar Indi, Cassia fistula, Manna, violæ conditæ. Ex horum succo fit Syrupus & ex carnibus Electarium in eadem salubre.

Armeni truncum Pruni arboris locis duobus vel tribus palmæ vnus interuallo tenuiter perforant: immissoque scammonio lutant, Pruna ob id purgatoria euadunt. Dantur succo seu decocto cum saccharo ad libram vnam.

Porrò Plinius tradit, tam in syluestribus quàm satiuus Prunis esse Linum arborum, quem Græci Lichena

Ne pruna decidant. Aduersus Serpes & formicas. Ut odorata nascantur Pruna. Injertio.

Ut purgantia Pruna nascantur.

Repositio.

Damascena

Vires & v-

lus.

Stomachus

Alui fluxus

Defluxio.

Gummi.

Calculus.

Lychenes.

Diosc. re-

prob.

Damascena

Iberia.

Phlegmonæ.

Gummi.

Parum nascuntur. Téperam.

Delectus.

Purgans.

Folia.

Aphtha.

Vires ex Mesua.

Damascena

Armenia.

Téperam.

Syrupus ex succo prunorum. Electarium. Ut pruna purgatoria nascantur.

Lichen
Rhabades.
Condiloma-
ta.
Cautio.

Lichena appellant, rhaadis & Condilomatis mirevtili.

Damascena.
Cereola.

A Prunis, inquit, Tragus, aestate potissimum Augusto mense (quod tum Dysenteria grassari fere solet) abstinendum fuerit. Pruna arefacta & tosta, aliquantò sunt siccioris naturæ, quam recentia, inter quæ Damascena & Cereola maxime commendantur. Quo fit vt in coquinis magnorum dominorum suum quoque iampridem obtineant locum. Ex his enim eclegmata compositionibus nocturnis conficiuntur.

Elect. Diaprunum.

Septisarij maiori cum emolumento illis vtuntur, vt qui ex his Electuarium Diaprunum appellatum conficiant, quod ad omnes calidas & siccas febres vnicè facit, quippe cum humectandi & refrigerandi vi polleat. Crediderim magna illa Pruna, quæ autumnò maturantur, & Germ. Schaßpflaumen & Gros Kosspflaumen Lat. Asinina nuncupant, arida vino bono & dulci decocta ac vsurpata, calido & sicco stomacho prodesse, eumque si durior sit emollire. Homines tenuioris fortunæ arida Pruna viua aqua molliunt, ijsque in calidis affectionibus ad restringendam sitim & calorem vtuntur.

Prunorum decoctum Asinina.

Cornarus Dioscoridis patrocinium suscepturus contra Galenum his inquit verbis: Miratur Gal. Dioscoridem dixisse quod siccata aluum sistunt, quum etiam ipsa manifestè illam subducant, sed minus, quam Hispana. Quando verò etiam ipse Gal. pruna in communi ventrem subducere dixit, recentia magis, sicca minus: potest & Diosc. Damascena siccata, id quod minus præstant, omninò non præstare dixisse, & sic contrarium eius de ipsis pronuntiasse: maxime quum Gal. Damascena magis astringere dicat, quam Hispana, quæ Catalonia hodie à regione appellantur, & ad adstringendi vim insuper accesserit assiccatio. Atqui non videt Cornarius cum suo magis & minus neutriquam Galenum cum Diosc. conciliari posse: quod ille comparatione ea vsus sit, hic nequaquam. Nec magna subtilitas in eo, dicere, id quod minus præstat, cum eo quod omninò non præstat, quomocunque conuerti posse. Minus sic dixeris Rhabarbarum purgare, quam Turbenthum aut Aloe, ideoque dici posse, omnino non purgare, quod nullus proculdubio vnquam sanæ mentis concesserit.

Catalonia Pruna.

Corn. resutatur.

Matthiolus Galenum tuetur contra Diosc. eiusque patronum Brassauolum de Viribus prunorum laxantibus. Refragatur namque Galeno Brassauolus, quod non animaduertit Dioscoridem de Prunis Damascenis siccis loqui, quæ præterquam quod sicca sint, gustu etiam acida, & adstringentia percipiuntur. Qua quidem in re Brassauolus sanè hallucinatur. Non solum enim Pruna Damascena sicca, sed plurima alia medicamenta simplicia & adstringendi & deiciendæ alui uiribus prædita sunt, vt puta, Tamarindi, Myrobalanorum genera, Rhabarbarum, quæ primum aluum laxant, deinde adstrictam relinquunt, quam prunorum facultatem etiam Gal. agnouit. Quare cum loco citato Pruna Damascena sicca aluum ciere tradiderit, eadem tamen etiam astrictoria vi pollere alibi falsus est. Brassauolus verò Galenum insimulare videtur, quasi hæc nesciuerit, quem tamen scimus in decernendis simplicium viribus, omnium quotquot de ea re aliquid prodiderunt nasutissimum fuisse. Possis & hac ratione Dioscoridem tueri, quando Damascena aluum adstringere dixit, de siccis tantum (vt ipsemet satis se explicat) ideoque ad saporem & manifestam qualitatem potius respexisse, qualis fere

Brassauolus repit.

adstringens esse solet. Alioqui dicere Dioscoridem cum respectu ad alia Pruna dixisse, hoc ipsam aded ridere est rationem: nam quod minus laxat cæteris, & tamen laxat, quis sanus diceret adstringere? Nisi fortè id per accidens present, ad quam rem sola experientia dijudicandam sufficit. Contra opinionem vulgi ita sentit Ioan. Iacob. Federer Chirurg. Med. Friburgi in Brisgouia de Dysenteria anni 1607. Vulgaris est phantasia fructus hortorum & potissimum Pruna, copiose comesta ieiuno ventriculo, generare Dysenteriam: Quandoquidem multi Magnates, & infanti, puerperæ & alij nonnulli, qui non comederunt pruna, dysenteria corripiuntur, quinimò eorum esu curati. Clarum est diuersis temporibus & annis grassatum hunc morbum, in quibus non erant Pruna vlla, & hoc anno 1607, in quo pauca fuere Pruna aut alij fructus cum nucleis. Item laudat in uictus ratione tum ad præcautionem, tum ad curationem, etiam manè ieiuno ventriculo Pruna, quæ vocat Aromatische Eyerpflaumen.

Pruna non gignit dysenteriam.

His subnectamus Historiam quam tradit Schenckius l.4. Obs. 254. Mulier è pago Berwaldt me accessit, cuius uenter aded intumuerat, ac si gestaret sobolem, aut aliquam molam diutius retentam: fluxum menstruorum per anni spatium non viderat. Ego consideratis omnibus accidentibus, crassum & compactum sanguinem monstruosum esse in causa putavi. Exhibui digestium, & pilulas purgantes tam intestina, quam vterum. Hinc illa beneficio alui tantam copiam nucleorum Prunorum domesticorum, quæ ante annum comederat, egressit, vt omnibus qui audierunt hoc impossibile visum fuerit, illam tam diu viuere potuisse: reiectis nucleis fluxus menstruorum rediit, ac tumor remisit, tandemque benè valuit, cum antea semper cum morbo conficteretur.

Historia de Prunorum ossibus per annum retentis.

Pruni lignum vulgo operariis ad tornum, ad Sclopetarum thecas & ad cultrosum maubria expetitur: idque pulchello mangonio preparare norunt, vel cum lixiuio decoctum, vel cum calce viua & vrina aut lixiuio affuso maceratum, ad elegantem rubedinem, si natura non habeat, redigere. Ex tali, pulchella vtenilia parari solent ab artificibus.

Ligni Esus.

Ligni mangonium.

PRUNUS SYLVESTRIS.

ARBOR fruticosa est Prunus sylvestris, sepibus notissima, radicis multiplici reptatu se propagans, multis ranis donata, & minacibus spinis horrens, cortice subpurpureo & cinereo. Flores ante folia ex ramulorum tuberculis profert confertos, niueo candore insignes, teneros, amaros, odoratos si sepes ijs refer-

Descriptio:

Flores.

R

Folia.

Fructus.

Radix.

Synonyma
autorū-
que placi-
ta.
Spodias
Theop.

Athen. e-
mend.

Spinus
Virgil.

Prunum Syl.

Erasmus Spi-
ni.

Corn. not.

Pruna Sylu.

Prumna.

Prunula.

Poterion.

refertas apropinques, alioqui si singulares naribus admoueas, odoris ferè expertes, ex quinque foliolis compositos, in quorum medio fibra alba apicibus intense croceis, cum stylo viridi longiore. His ortu proxima sunt folia, Pruni fatiuae folijs similia, sed multò minore, in ambitu serrata, sapore subamaro & adstringente. Flosculis pari fertilitate succedunt fructus parui ex rotundo oblongi cerasiis vulgatis minores, alterius generis etiam æquales, primùm virides, paulò ante maturitatem glauci, tandem maturescentes atrocaculei, insigni adstrictione præditi, ossiculum continentes cerasij dicti ossiculo par, aut paulò minus, sed longius, similem nucleum amariusculum continentes. Radice nigra est, sæpè in tuberes & nodos, media etiam radice sese laxat. Igitur si non retorrída & scabra, sed lauis & nitida, proluxa sæcundaque fuerit, terram intelligemus esse furcularem, vt Colum. & Curtius tradunt.

Hanc volunt esse quam *σποδίας* Theophrastus appellat, quando inquit: *βαδύριζήσασον δὲ δουρῶν ἀγρίων εἶναι ἢ πρίνος. ἐλάτη δὲ ἢ πικρὴ, μαύριος. ἐπιπλαυῖται δὲ θραύπαι. ἢ ἢ κικκίμηλιά. ἢ ἢ σποδίας. αὐτὴ δὲ ἐστὶν ὡς τὸ ἀγρία κικκίμηλιά.* Superficiariam eius dicit radicem, quod est, vt dicebamus, reptatu se propagantem, sed per summa terra. Gaza ipodias transfert, magna, præter morem eius, inde: cum tamen in citatis verbis satis se explicet Theop. quid ipsi sit *σποδίας*, nempe *ὡς τὸ ἀγρία κικκίμηλιά*, veluti Prunus syluestris. Athenæus certè hunc locum citans: *Θεοφράστου (inquit) λέγει κικκίμηλιά ἢ σποδίας τῶτο δ' ἐστὶν, ὡς τὸ ἀγρία κικκίμηλιά.* In vulgatis tamen codicibus Athen. corruptè legitur *σπονδίας*. Ad nostri Theophrastei codicis marginè doctissimus Dalech. manu sua adnotauit, Spodias, vulgò *des Prunelles*. Eiusdem sententiæ subscribit Constantinus: quam arborem spinum vocat Virgilius in Georg: 4.

Educiæque Pirum, & Spinus iam Pruna ferentis.

De eadem sanè intellexit Colum. scribens: neque enim est vllum tamdiu viduum solum virgultis, vt non aliquos furculos progeneret, tâquam Piros syluestres, & Prunos, vel Rubos certè. Nâ hæc quamuis genera spinarum sint, solent tamen fortia & læta, & grauida fructu consurgere.

Palladius spinum vocat, & Virgilium eo ipso loco citat.

Cornar. vult hanc spini appellationem non à spinis esse, ac si ipsarum generis sit, sed arboris primarium nomen: alioqui, inquit, si non arbor, sed spina esset, quomodo Malus in spinum inferi posset, veluti Palladius lib. 3. docet. Nostri in eius fructu, quem *Spinling* appellant, Latinam appellationem referunt.

Bellam sanè verò Cornarij subtilitatem, quæ seipsam confodiat. Non à spinis est, velut ipsarum generis sit, inquit, Atqui est de numero arborum spinosarum, & tam est, vt nunquam non horreat spinis: & tamen arbor est, cuiusque nomen primarium Spinus. Nec videmus quid impediat, quominus à Spinis hæc dicta sit arbor Spinus.

Prunà Syluestria Plin. qui miratur huius Pomi mentionem à Catone non habitam, præsertim cum condenda demonstraret quædam & Syluestria.

Ἀγριοκικκίμηλιά Diosco. quamuis in ueteri legitur *ἀγρίων κικκίμηλιων*, id est, syluestrium Prunorum.

Gal. in Asia *πρῦμα*, alibi *ἀγριοκικκίμηλιά* vocari ait. Prunula & Prunecola Latini, etiamque nunc hodie in Italia

Cornarus noua opinione prægnans, in hæc prorupit verba. Poterion Diosc. Plinio & Galeno

spina & sentis quæ nostris *Schledorn*: eadem *Spina*. Br abyta. Et alibi: Syluestrem Prunum omnifere- *Sentis*.

rè hodie esse putant eam spinam, quæ *Schleensdorn* à nostris dicitur, & fructus *Schleens* appellatos profert, & hos etiam Prunula siue Prunecola Italia appellat, quo argumento vel maximè siluestria Pruna esse censetur. Verùm (inquit ille) ego peculiarem sui generis spinam ac sentem potius, quàm arborem, illam esse iudico: & Poterium itemque Neurada à Diosc. Gal. Paulo Plinioque appellari & fructum eius *Schleens*, Brabyta esse ac dici, lib. 6. Comment. medicorum clarè ostendi, & repetam capite de Poterio. Syluestrem verò Prunum iustam arborem esse, & non tam humilem spinam, tum in secunda Fuchseide, tum eodem relatorum Commentariorum loco, commonstrauit, vbi Gal. de Prunis apud Asianos appellatis agit, velut etiam lib. 2. de alim. ait:

ἑστὶ τῶν ἀγριοκικκίμηλιων καρπὸς, ὃ πρῶτα παρ' ἡμῶν κέλεσται. Asiani itaque Latina voce Pruna appellauerunt siluestria sola. Nam fatiua *κικκίμηλιά* dicuntur. Et ijdem etiam siluestris Pruni arborem solam, Latina voce *πρῦμον* vocauerunt, vt Gal. 7. simpl. tradit. Sunt itaque siluestria, sicut in alijs stirpibus, ita etiam in Prunis, omnia quæ citra rationem, in siluestribus locis, extra hortorum cultum proueniunt. Huius autè generis sunt & quæ Helli *Bilsen* vocant, & quæ Misnenses Barbulas caprinas. Sed & spinus appellata arbor pruna siluestria fert. At ei arbore quæ Pruna siluestria profert, *Bilsen* appellata, nulla similior est quàm Prunus in Aegypto, à Theoph. l. 4. hist. descripta, vt penitus eadem videri possit, si non locus natalis dispararet: quanquam nihil vetet à Theoph. in Aegypto cognitam, etiam in Germania nasci. *Hæc Cornarus*, qui diuersis locis reprehendit Plinium, & taxat Diosc. sed quàm benè, ipse viderit: nostro quidem iudicio frustra id onus suscepit: pauca enim sunt, quæ conueniant cum Poterio in nostra Pruno siluestri, vt examinanti & conferenti clarè apparebit: Inter alia, vbi lanosa lanugo? &c.

Parum profectò vidit Cornar. si *Schlehen* seu Prunum siluestrem nõ vidit in arborem exercecere, quàm & spini nomine Virgilius, inter magnas arbores recensuit, versu citato.

Prunum nostram silu. non posse esse Ægyptiam Theoph. manifestum conferenti vtrasque descriptiones. Rectè itaque Tragus: Non subscribendum eorum sententiæ qui Prunum siluestrem Acaciam, & Poterion nominant: Et Gesner. Non placet (inquit) Cornarium Poterion facere. Et Cordus: Poterion Diosc. non est vt quidam putant, Germ. *Schlehdorn*: Et Fuchf. Caue eorum amplectaris sententiam, qui Prunum silu. Poterium esse putant. Et Matth. Poterium non est Prunus silu. vt Cornar. absurdè putauit, non immeritò à Fuchfio reprehensus. Et Lonicerus: Quidam volunt *Schlehdorn* esse Poterion Diosc. Verùm non conuenit descriptio. Et Rob. Const. Cornarus quem Amatus sequitur, Poterion nulla ratione contendit esse Prunum siluestrem.

Sic autem ait Amatus: *ποτῆριον* Poterion, Neuras, Hispanis familiaris Carduus, quem Cornar. *Schlehen* appellari tradit: Etsi verò his verbis non directè & per se statuat Poterion esse Prunum silu. seu *Schlehen* / sed ex Cornarij potius opinione id dicat, in æquè absurdam tamen præceps cadit sententiam, quòd *Schlehen* Carduum dicit, vel poterion.

Nihilò etiam rectius ab eo factum quòd pro Poterio, vel Pruno siluestri, vel pro Carduo (nam

Pruna Sylu.

Poterion
Neuras
Brabyta.

Bilsen
Barbula.

Poterion nõ
posse esse
Prunum Sylu.

Corn. à mul-
tis reprehē-
sus.

Amatus
notat.
Neuras.
Carduus.

Amatus ite
preh.
(nam

(nam ex his tribus duo intellexisse eum necesse est) Ribes figurâ apposita.

*Alius Corn.
error.
Pruna syl-
uestris non
esse Braby-
la.*

Quod autem *Schlehen* seu *Prunum siluestrem* quam ille *Poterion* putat *Brabyla* esse vult *Corn.* si *Dioscoridis* & *Plinij* auctoritatem recipit, opinionem suam minimè veracem fateatur necesse est. Scribit enim *Diosc.* fructum *Poterij* inutilem esse, & *Plinius* *Brabyla* (in quibusdam codicibus legitur *Brabilla*) vim habere spissandi, *Cotonei* mali modo: tum fructus *Poterij* non poterunt esse *Brabyla*.

Contra *Cornarium* facit & hoc, quod de *Brabyli* scribit *Plinius* in hunc modum. Vim habent spissandi, nec ampliùs de ea tradunt auctores. Dubius siquidem locis ampliùs de *Poterio* scribit *Plinius*, *Veteres* secutus. Ex *Plinij* igitur auctoritate non idem sunt *Brabyla* & *Poteria*. Ideoque nec frutex *Schlehen* *Germ.* poterit esse *Poterion*, nec fructus eius *Brabyla*.

*Cronem-
burgius not.*

Cronenburgius tamè scribit *Cornarium* probabilibus coniecturis velle spinam *Schlehen* esse *Poterion* *Diosc.* sed *Tragum* contradicere. Verùm siue contradicat *Tragus*, siue non contradicat, non videntur nobis probabiles coniecturæ *Cornarij*, quicquid scribat *Cronenburgius*.

Idem scribit *Matthiolum* (fortè legendum *Cornarium*, nam hæc apud *Matth.* non inuenimus) aduersus *Fuchsum* constanter affirmare *Schlehen* neminem vnquam *Latinorum* scriptorum *Prunulam* ac *Prunellam*, siue *siluestre Prunum* appellasse, immò ne *Prunorum* quidem generis existimasse, cum *Pruna* ferens planta, iusta arbor sit, non humilis spina ex *Gal.* & *Diosc.* testimonio: sed quisquis ille sit, qui hoc scripsit, parùm circumspicere, quæ *Plinius* de *Prunis* tradit, perquisiuit, qui loco supra à nobis adducto, aperte *Pruni siluestris* mentionem fecit.

Cautiùs *Turnerus*: *Latini* (inquit) spinum potiùs, quàm *Prunum* nominant quantum memini: *Pruni* enim nomen apud solum *Plinium* legi. *Palladius* *Pomum spinosum*, id est *Pruno* inferi scribit. sed cum *Spinus* à spinis sit, *Prunus spinosa*, siue silu. siue fatiua spinus rectè nuncupabitur. Vt autem *Cornarij* sententiam refutet acutè sanè spinis seu *Pruni siluestris* differentias proponit, & alia quædam suâ, hoc est *Anglica* lingua tradit, quæ translata huc referri merentur. Quemadmodum etiam (inquit ille) *Prunorum hortensium* varia sunt genera, ita quoque *siluestrium*, quorum duas saltem noui differentias. 1. *Angl. Bulles tree et Bullestertree.* 2. *Angl. Slo tree et plackthorn tree.* Prior illa duum est generum: vnum in hortos transfertur, & in iustam *Pruni* magnitudinem excrescit: alterum in sepibus nascitur, nunquam arborefcit, sed inter arborem & fruticem magnum consistit. Minus autem genus spinosius est maiori, ideoque spinis nomine dignius. Illud autem genus, quod *Slo tree* vocant *Angli*, longè adhuc iustiùs spinis nomen ob eandem causam meretur.

*Prunum syl-
uestris gene-
rium.*

At *Corn.* contra omnium doctorum sententiã negat *Slo tree* esse spinum aut *Prunum silu.* quòd non sit arbor magna, in quam possit fieri insitio (ex *Palladio*.) Malè cohæret eius ratio. Etsi enim *Palladius* spinum vnum aptum insitionibus censeat, non tamen quemlibet idoneum facit. Nam nec ille nec *Virg.* negat spinum quemdam minorem insitionibus ineptum. Imò videtur *Virg.* fruticem *Slo* intelligere per spinum syluestrem: *Virides*, inquiens, occultant spineta lacertos. Quo loco spinetum à spina, id est, *Carduo* non dedu-

*Corn. opinio
refut.*

citur, propterea quòd sub *Carduis* non soleant sese occultare lacertæ. Neque spina apud probatos auctores significat *Salzhorn* (id est, *Germ. Hagendorn*) nisi cum adiectione albæ, idque in *Columella* solo, quod meminerim. Neque spinetum ab hortensi *Spino* neque à magno siluestri *Spino* deductum est: non enim solent vsquam tam densè tantòque numero crescere, vt spinetum dici possint, ideoque nec lacertos à Sole occultare possunt. Relinquitur ergo verisimile esse, spinetum à spinis silu. minoribus, seu *Ger. Schlehen* deriuatum. Idem patet ex *Theocrito*. *Αμαρία* enim, id est, sepes habet, seu conseptra aut sepimenta, quæ ex spinis silu. minoribus fiunt.

*Spinetum
unde.*

Porro quod pertinaciter defedit *Corn. Schlehen*, (*Prunum siluestrem*) vel *Anglorum Plackdorn* esse *Poterion* *Diosc.* inferens inde non esse *Prunum silu.* ne *Dioscorides* dicatur duobus locis de eadem re agere præter consuetudinem suam, facile probaui non esse *Poterion*. Non enim habet *Schlehen* ramos longos, lentos, molles, flexiles. Etsi enim *Blackthorn* in cacumine ramos multos habeat, non sunt tamen ij longi, sed breues, duri, fragiles: fructus aut nullum aut exiguum habent odorem, tantum abest, vt suauem habeat, quæ omnia in *Poterio* requirit *Diosc.*

*Rationes cur
Schlehen
non sit Po-
terion.*

Ceterum quòd scribit *Corn.* *Prunum Theophrasto* memoratum lib. 4. c. 3. hist. esse *Bulles tree* (quæ est *Prunus silu.* prima nostra) tam in eo errat, quàm in *Pruno silu.* *Brabyli* & *Poterio*. Arbor siquidem, cuius meminit *Theoph.* insignis est magnitudinis, cui folia nunquam decidunt. Sed arbori quam nos *Bulles tree* *Germani Hessi Bilsen* vocant, folia delabuntur, neque insignis est magnitudinis. Nequit igitur esse *Prunus Theophrasti*. Quare nec fidem hic merentur *Cornarij* coniecturæ. Sed illa *Plinij* verba, quibus ait, siluestrium *Prunorum* bacce & errore *Cornarij* patefaciunt, negantis *Schlehen* *Germ.* esse fructum *Pruni silu.* Nam si in *Pruno silu.* nascerentur solummodò *Pruna magna*, nunquam eius fructum nominasset *Plinius* *baccas*, quæ uox minoribus tantum fructibus conuenit.

*Prunum
Theoph. non
esse Prunum
syluestris
primam.*

Nihil igitur est quòd *Harchius* tam securè pronunciet in suo *Enchir.* *Schlehen* *Germ.* *Poteria* vulgò. Mirum verò talia pronunciare aliquem audere, non considerata priùs descriptione, quæ nihil minùs, quàm responderet. Verùm, vt sit, vt vnus error, plures post se trahat errores, ita *Cornario* euenit, existimanti, ne succum quidem ex *Prunis siluestribus* expressum ac inspissatum *Acaciæ* loco esse substituendum: quàm benè docti viderint. Sic autem inquit. *Officinæ Acaciæ* vocant, quam ex *Pruneoli* fructu ab ipsis appellato, nostris autem *Schlehen* dicto, parauerunt, succo illius fructus vnâ cum carne in massas coacto. Nos autem fructum illum *Poterij* esse in *Comment. medicis*, & apud *Diosc.* clarè docuimus. [Sed quàm clarè ex præcedentibus patet.] Proinde ex ipsorum *Acaciæ* illis sperandum relinquemus eum effectum, qui verè adscribitur. Nos autem, si sapiemus, illorum *Acaciæ* non utemur.

*Harchius
not.*

Corn. not.

Sed propter suam falsam *Poterij* opinionem, reiicit *Cornarius* *Acaciæ Prunellorum*, contra plurimorum doctorum sententiã eam legitima *Acaciæ* substituentium, vt patebit in viribus.

*Acaciæ ex
Prunellis
reiicit Corn.*

Nec tamen idè ferendus eorum error, qui existimant *Prunum siluestrem* esse *Acaciæ*. Ita videmus quosdam *Neotericos Practicos*, qui tamen egregiè se sapere putant, in suis receptis scribere solitos: *Rec. aquæ florum Acaciæ*: siue enim sciant non esse *Acaciæ*, siue nesciant, utroque tamen

*Prunum sylu.
non esse A-
caciæ.*